КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

 Дело №1-96

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 10.05.2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя-ст.помощника прокурора Новокубанского района 

ФИО1

подсудимого ФИО2 

защитника адвоката Ковалевского С.В.

при секретаре Майоровой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . >, не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено подсудимым ФИО2 при следующих обстоятельствах:

24 февраля 2018 года примерно в 12 часов 30 минут ФИО2, находясь перед центральным входом в продуктовый магазин ООО «Лаванда», расположенного на пересечении улиц Фрунзе и Бамовской в г.Новокубанске Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, посредством сотовой телефонной связи с использованием мобильного телефона марки «РэдмиНоут 3”, через сеть интернет произвел заказ и оплату на сайте «kaktus.biz” наркотического средства с названием «Соль» неустановленному лицу, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство. После этого, также через сеть интернет ФИО2 получил от неустановленного лица данные о месте нахождения заказанного и оплаченного им наркотического средства в тот же день, то есть 24.02.2018 года примерно в 13 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2 с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 1 метра от ближнего угла домовладения № . . . по 

<

адрес>

г.Новокубанска Краснодарского края относительно движения со стороны 

<

адрес>, и на расстоянии примерно 0,7 метра от забора указанного домовладения, после чего 24.02.2018 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50минут, более точное время дознанием не установлено, отыскал тайник-закладку около столба линии электропередач, из которой незаконно приобрел без цели сбыта смесь порошкообразного вещества, массой 0,51 грамма, в упаковке, содержащую в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I “Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру.

После незаконного приобретения без цели сбыта смеси порошкообразного вещества, массой 0,51 грамма, в упаковке, содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I “Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что соответствует значительному размеру, ФИО2 поместил данную упаковку со смесью с наркотическим средством в правый карман надетых на немспортивных брюк, где стал тем самым, незаконно хранить при себе без цели сбыта с момента незаконного приобретения в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут 24.02.2018 года, до 14 часов 20 минут 24.02.2018 года, то есть, до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в кабинете №69 Отдела МВД России по Новокубанскому району по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, не возражает против постановления по делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель в судебном заседании не возражают против постановления по делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что по уголовному делу было проведено дознание в сокращенной форме с составлением обвинительного постановления, в судебном заседании подсудимый, его защитник и государственный обвинитель не возражают против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает возможным на основании ст.ст.316, 317 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия надлежит квалифицировать по ст.228 ч.1 УК РФ-

незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении преступления небольшой тяжести; личность подсудимого ФИО2, который характеризуется положительно; обстоятельства, смягчающие наказание- полное признание вины, совершение впервые преступления небольшой тяжести, имеет одного несовершеннолетнего ребенка; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества, считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осуждённого ФИО2 оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство- уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись БАБЕНКО П.Н.

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 22 мая 2018г.

СУДЬЯ БАБЕНКО П.Н.